
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
 

 

IL SINDACO 

 

F.to Giovanni  Lentini 

 

 

          L’ASSESSORE ANZIANO              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            F.to Mariano Palermo                                        F.to Cinzia Gambino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n.   210 del 11/10/2024 

 

OGGETTO:  Istituzione unità di progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del Pane nero di 

Castelvetrano“ 

 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno undici del mese di ottobre  alle ore 10:30 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di G.C. 

n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 
Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   
Palermo Mariano                                              Assessore X   
Barresi  Antonino                                             Assessore X   
Ventimiglia Rosalia                                          Assessore          X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti 

della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di rito 

riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 11/10/2024_________________ 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                     _______F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 26/08/2024  con oggetto:  Presa d'atto D. A. n. 

16/GAB del 14/02/2024 dell'Assessorato della Regione Siciliana dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea - Approvazione Progetto denominato: "Pane e Olio in frantoio - I^ sagra del Pane 

Nero di Castelvetrano”. 

VISTA la nota Prot. n. 0177523 del 01/10/2024 dell’ASSESSORATO REGIONALE 

DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia” 

U.O.S5.01 – “Valorizzazione e Promozione” con oggetto:  Promozione delle iniziative rivolte alla 

valorizzazione dei prodotti agricoli, alimentari ed eno-gastronomici. Comunicazione contributo per la 

realizzazione della manifestazione promozionale denominata “Pane e olio in frantoio: 1a sagra del pane 

nero di Castelvetrano” anno 2024, con la quale: “ si comunica che questa Amministrazione ha determinato 

l’importo massimo di € 10.000,00 ammissibile a contributo, per la realizzazione dell’evento in oggetto”; 

VISTO il DRS n 6987 del 01.10.2024 dell’ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELL’AGRICOLTURA Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia” U.O.S5.01 – “Valorizzazione e 

Promozione” con il quale si impegna la somma di € 10.000/00 (diecimila) relativa ad un contributo   in 

favore del comune di Castelvetrano (TP) codice fiscale  81001210814, per la realizzazione della 

manifestazione promozionale denominata “Pane e olio in Frantoio: 1° Sagra del pane nero  di Castelvetrano” 

anno 2024. 

ACQUISITA la volontà del  Sindaco, per le vie brevi, di costituire un’unità di progetto intersettoriale 

finalizzata a predisporre quanto necessario alla migliore riuscita dell’evento; 

RITENUTO opportuno, quindi, istituire, una unità di progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del Pane 

nero di Castelvetrano“ finalizzata a dare esecuzione a  detto evento; 

RICHIAMATO l’articolo 12 del regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e di servizi che 

testualmente recita: 

• comma 1: ”Oltre alle strutture previste nei precedenti articoli possono essere istituite unità di 

progetto, che si configurano come unità organizzative temporanee finalizzate alla realizzazione 

specifici intersettoriali o sub settoriali, rientranti nei programmi generali di governo dell’Ente, 

rispetto alle quali devono essere definiti gli obiettivi, il responsabile, le risorse umane, tecnologiche 

e finanziarie, nonchè i tempi di realizzazione”; 

• comma 2: “le unità di progetto intersettoriale sono istituite con deliberazione della Giunta 

Comunale. il Sindaco nomina il responsabile dell’unità di progetto”; 

DATO ATTO che la suddetta unità di progetto intersettoriale, in considerazione della quantità e qualità 

degli adempimenti e delle attività da porre in essere, deve essere costituita da almeno n. 16 dipendenti come 

di seguito specificato:  

- Responsabile della I Direzione Organizzativa o n. 3 dipendente designati;  

- Responsabile della III Direzione Organizzativa o n. 1 dipendenti designato;  

- Responsabile della IV Direzione Organizzativa o n. 1 dipendente designato 

- Responsabile della V Direzione Organizzativa o n. 1 dipendente designato; 

- Responsabile della VI Direzione Organizzativa o n. 2 dipendente designati; 

- Responsabile della IX Direzione Organizzativa o n. 8  dipendente designati; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’unità di progetto intersettoriale stabilirà le modalità di utilizzo del 

personale assegnato che continuerà a rendere, altresì, le ordinarie prestazioni lavorative presso la Direzione 

Organizzativa di appartenenza; 

Visti/e: 

✓ la L. 241/1990 e s.m.i.;  

✓ il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

✓  il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

✓ l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

✓ il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di 

G.M. n. 22 del 27/01/2000; 

✓ il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 

1. ISTITUIRE l’unità di progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del Pane nero di Castelvetrano“. 

2. INDIVIDUARE nella VI Direzione Organizzativa comunale l’ambito organizzativo dell’unità di 

progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del Pane nero di Castelvetrano“. 

3. DARE ATTO che:  

• l’unità di progetto intersettoriale costituita ha il compito dell’attività di supporto amministrativo, 

contabile e tecnico ed esecutivo finalizzata a dare esecuzione alla I° Sagra del Pane nero di 

Castelvetrano che si terra per le giornate del 19 e 20 Ottobre 2024; 

• il termine di durata dell’unità di progetto intersettoriale viene fissato in 45 giorni lavorativi 

decorrenti dalla data di adozione del provvedimento sindacale di nomina del Responsabile 

dell’unità di progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del Pane nero di Castelvetrano “;  

• gli ambiti e i livelli di responsabilità attribuiti al personale dell’unità di progetto intersettoriale 

denominata “I° Sagra del Pane nero di Castelvetrano “ sono corrispondenti alle diverse 

competenze delle Direzioni Organizzative di appartenenza; 

4. DEMANDARE al Sindaco la nomina del Responsabile dell’unità di progetto intersettoriale 

denominata “I° Sagra del Pane nero di Castelvetrano “.  

5. AUTORIZZARE il Responsabile dell’unità di progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del 

Pane nero di Castelvetrano “ a ricorrere, se del caso, a prestazioni di lavoro straordinario del 

personale assegnato per il migliore raggiungimento della riuscita della I° Sagra del Pane nero di 

Castelvetrano“ .  

6. NOTIFICARE la presente deliberazione ai Responsabili della I, III, IV,V, VI e IX Direzione 

Organizzativa mediante posta elettronica certificata.  

7. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 

della L.R. n. 44/1991, per quanto riportato in premessa 



Il Responsabile della VI Direzione 

Arch. Pasquale Calamia 

                                                                   F.to Pasquale Calamia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
OGGETTO: Istituzione unità di progetto 

intersettoriale denominata “I° Sagra del Pane nero di 

Castelvetrano“ 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 11/10/2024 

con deliberazione n. 210 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 

❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                   Arch. Pasquale Calamia 
                 

                                        F.to Pasquale Calamia 
 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza  

dell’azione amministrative esprime parere: 

 

__________FAVOREVOLE___ 

  

Data 10/10/2024         IL RESPONSABILE 

 

                                     Arch. Pasquale Calamia 

   

                                       F.to Pasquale Calamia 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 

___FAVIOREVOLE________________________________ 

Data 10/10/2024                     IL RESPONSABILE 
 

                                             F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     €. ______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                                          IL RESPONSABILE 

                                               

 

  

territoriale urbanistica ed edilizia, S.I.T.R., 

S.U.E., attività produttive, S.U.A.P., edilizia 

pericolante ed interventi di sicurezza 



Il Responsabile della VI Direzione 
"Programmazione territoriale urbanistica ed edilizia, S.I.T.R., S.U.E., attività produttive, S.U.A.P.,  

edilizia pericolante ed interventi di sicurezza" 

 

Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

Organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente Deliberazione, di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili 

di competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 26/08/2024  con oggetto:  Presa d'atto D. A. n. 

16/GAB del 14/02/2024 dell'Assessorato della Regione Siciliana dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea - Approvazione Progetto denominato: "Pane e Olio in frantoio - I^ sagra del Pane 

Nero di Castelvetrano”. 

VISTA la nota Prot. n. 0177523 del 01/10/2024 dell’ASSESSORATO REGIONALE 

DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia” 

U.O.S5.01 – “Valorizzazione e Promozione” con oggetto:  Promozione delle iniziative rivolte alla 

valorizzazione dei prodotti agricoli, alimentari ed eno-gastronomici. Comunicazione contributo per la 

realizzazione della manifestazione promozionale denominata “Pane e olio in frantoio: 1a sagra del pane 

nero di Castelvetrano” anno 2024, con la quale: “ si comunica che questa Amministrazione ha determinato 

l’importo massimo di € 10.000,00 ammissibile a contributo, per la realizzazione dell’evento in oggetto”; 

VISTO il DRS n 6987 del 01.10.2024 dell’ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELL’AGRICOLTURA Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia” U.O.S5.01 – “Valorizzazione e 

Promozione” con il quale si impegna la somma di € 10.000/00 (diecimila) relativa ad un contributo   in 

favore del comune di Castelvetrano (TP) codice fiscale  81001210814, per la realizzazione della 

manifestazione promozionale denominata “Pane e olio in Frantoio: 1° Sagra del pane nero  di Castelvetrano” 

anno 2024. 

ACQUISITA la volontà del  Sindaco, per le vie brevi, di costituire un’unità di progetto intersettoriale 

finalizzata a predisporre quanto necessario alla migliore riuscita dell’evento; 

RITENUTO opportuno, quindi, istituire, una unità di progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del Pane 

nero di Castelvetrano“ finalizzata a dare esecuzione a  detto evento; 

RICHIAMATO l’articolo 12 del regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e di servizi che 

testualmente recita: 

• comma 1: ”Oltre alle strutture previste nei precedenti articoli possono essere istituite unità di 

progetto, che si configurano come unità organizzative temporanee finalizzate alla realizzazione 

specifici intersettoriali o sub settoriali, rientranti nei programmi generali di governo dell’Ente, 

rispetto alle quali devono essere definiti gli obiettivi, il responsabile, le risorse umane, tecnologiche 

e finanziarie, nonchè i tempi di realizzazione”; 

• comma 2: “le unità di progetto intersettoriale sono istituite con deliberazione della Giunta 

Comunale. il Sindaco nomina il responsabile dell’unità di progetto”; 

DATO ATTO che la suddetta unità di progetto intersettoriale, in considerazione della quantità e qualità 

degli adempimenti e delle attività da porre in essere, deve essere costituita da almeno n. 16 dipendenti come 

di seguito specificato:  

- Responsabile della I Direzione Organizzativa o n. 3 dipendente designati;  

- Responsabile della III Direzione Organizzativa o n. 1 dipendenti designato;  

- Responsabile della IV Direzione Organizzativa o n. 1 dipendente designato 

- Responsabile della V Direzione Organizzativa o n. 1 dipendente designato; 

- Responsabile della VI Direzione Organizzativa o n. 2 dipendente designati; 

- Responsabile della IX Direzione Organizzativa o n. 8  dipendente designati; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’unità di progetto intersettoriale stabilirà le modalità di utilizzo del 

personale assegnato che continuerà a rendere, altresì, le ordinarie prestazioni lavorative presso la Direzione 

Organizzativa di appartenenza; 

Visti/e: 

✓ la L. 241/1990 e s.m.i.;  

✓ il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

✓  il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

✓ l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

✓ il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di 

G.M. n. 22 del 27/01/2000; 

✓ il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012 

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1. ISTITUIRE l’unità di progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del Pane nero di Castelvetrano“. 

2. INDIVIDUARE nella VI Direzione Organizzativa comunale l’ambito organizzativo dell’unità di 

progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del Pane nero di Castelvetrano“. 

3. DARE ATTO che:  

• l’unità di progetto intersettoriale costituita ha il compito dell’attività di supporto amministrativo, 

contabile e tecnico ed esecutivo finalizzata a dare esecuzione alla I° Sagra del Pane nero di 

Castelvetrano che si terra per le giornate del 19 e 20 Ottobre 2024; 

• il termine di durata dell’unità di progetto intersettoriale viene fissato in 45 giorni lavorativi 

decorrenti dalla data di adozione del provvedimento sindacale di nomina del Responsabile 

dell’unità di progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del Pane nero di Castelvetrano “;  

• gli ambiti e i livelli di responsabilità attribuiti al personale dell’unità di progetto intersettoriale 

denominata “I° Sagra del Pane nero di Castelvetrano “ sono corrispondenti alle diverse 

competenze delle Direzioni Organizzative di appartenenza; 

4. DEMANDARE al Sindaco la nomina del Responsabile dell’unità di progetto intersettoriale 

denominata “I° Sagra del Pane nero di Castelvetrano “.  

5. AUTORIZZARE il Responsabile dell’unità di progetto intersettoriale denominata “I° Sagra del 

Pane nero di Castelvetrano “ a ricorrere, se del caso, a prestazioni di lavoro straordinario del 

personale assegnato per il migliore raggiungimento dell’obiettivo assegnato.  

6. NOTIFICARE la presente deliberazione ai Responsabili della I, III, IV,V, VI e IX Direzione 

Organizzativa mediante posta elettronica certificata.  

7. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 

della L.R. n. 44/1991, per quanto riportato in premessa.  
 


